
Республика Бурятия  
Администрация  

муниципального образования  
«город Северобайкальск»  
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хого» гэЬэн 

нютагай засагай байгууламжын  
Захиргаан  

Болбосоролой rahar

П Р И К А З

«17» января 2025 г. № 18

Об утверждении Положения «Об организации всеобуча в 
общ еобразовательных организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории МО «город Северобайкальск»»

На основании Закона РФ от 24.06.1999 г. № 120-Ф З «Об основах 
системы профилактики и безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Ф едерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- 
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Методических 
рекомендаций по выявлению и учёту несоверш еннолетних, длительно 
(систематически) не посещ ающих по неуважительным причинам занятия в 
образовательных организациях всех типов и видов, независимо от 
ведомственной принадлежности, утвержденных Приказом Министерства 
образования и науки Республики Бурятия от 28.12.2024 г. №  1718, в целях 
осуществления учета детей, подлежащих обязательному обучению в об
разовательных организациях, реализующ их образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
обеспечения прав несовершеннолетних на получение обязательного общего 
образования, а также определения порядка взаимодействия органов, 
учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального 
образования «город Северобайкальск», участвующ их в проведении учета 
детей, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение «Об организации всеобуча в общеобразовательных 
организациях, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории 
МО «город Северобайкальск»» (Положение о всеобуче). Приложение 1.



2. Отделу общ его и дошкольного образования организовать учет детей, 
подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях 
согласно утвержденному Положению.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать учет детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях согласно утвержденному Положению.
3.2. В указанные в Положении сроки предоставлять в Управление 

образования информацию по всеобучу.
4. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей 

образовательных организаций.
5. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного 

образования, довести данный приказ дот сведения руководителей 
образовательных организаций.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В. Киселева

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53



Приложение 1.

Положение
Об организации всеобуча в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования 

на территории МО «город Северобайкальск»

I.Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законом РФ от 24.06.1999 
г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики и безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Методическими рекомендациями по выявлению и 
учёту несовершеннолетних, длительно (систематически) не посещающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательных организациях всех типов и видов, 
независимо от ведомственной принадлежности, утвержденных Приказом Министерства 
образования и науки Республики Бурятия от 28.12.2024 г. № 1718.

1.2. Положение об организации всеобуча в МО «город Северобайкальск» 
разработано в целях реализации конституционных прав граждан на образование; 
обеспечения всеобщности и обязательности общего образования; создания необходимых 
условий для эффективного функционирования и развития системы общего образования, в 
том числе путем рационального планирования сети образовательных организаций и 
подготовки необходимого количества педагогических кадров; планирования контингента 
учащихся, подлежащих приему в первый класс в общеобразовательных организациях; 
выявления не обучающихся детей и принятия мер к их обучению; повышения 
эффективности профилактической работы по предупреждению уклонения 
несовершеннолетних от учёбы для обеспечения обязательности общего образования в 
соответствии со ст.34, 43 Закона 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской 
Федерации» и Законом РФ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999г. № 120-ФЗ, методическими 
рекомендациями по выявлению и учёту несовершеннолетних, длительно 
(систематически) не посещающих по неуважительным причинам занятия в 
образовательных организациях всех типов и видов, независимо от ведомственной 
принадлежности, утвержденных Приказом Министерства образования и науки 
Республики Бурятия от 28.12.2024 г. № 1718.

1.3. Настоящее положение определяет деятельность Управления образования и 
подведомственных ему образовательных организаций по выполнению Закона РФ «Об 
образовании в Российской Федерации» в части получения несовершеннолетними 
обязательного среднего общего образования, ведения работы по выявлению и учету детей 
школьного возраста, не посещающих или пропускающих занятия в школе без 
уважительных причины. Настоящее Положение устанавливает требования к организации 
учёта посещаемости обучающимися учебных занятий, осуществлению мер по 
профилактике пропусков, препятствующих получению общего образования, и является 
обязательным для всех субъектов образовательного процесса.



1.4. Настоящее Положение и его изменение утверждается приказом Начальника 
Управления образования администрации МО «город Северобайкальск». Содержание 
изменений может определяться вновь принятыми нормативно -  правовыми актами.

1.5. В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона РФ «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее -  Закон) Российская Федерация провозглашает область 
образования приоритетной. Государство гарантирует право каждого человека на 
образование (статья 5 Закона).

В соответствии с пунктом 5 статьи 66 Закона начальное общее образование, 
основное общее образование, среднее общее образование являются обязательными 
уровнями образования. Обучение детей начинается с достижения ими возраста 6 лег 6 
месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже 
достижения ими возраста 8 лет (пункт 1 статьи 67 Закона). Требование обязательности 
среднего общего образования применительно к конкретному обучающемуся и сохраняет 
силу до достижения им возраста восемнадцати лет.

Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной 
общеобразовательной программе определяются родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями 
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения 
общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

Правила приема в образовательные организации на обучение по основным 
общеобразовательным программам должны обеспечивать прием всех граждан, которые 
имеют право на получение общего образования соответствующего уровня, также прием 
граждан, проживающих на территории, за которым закреплена образовательная 
организация (пункты 2-3 ст.67 Закона).

Органами государственной власти и органами местного самоуправления 
обеспечивается реализация права каждого человека на образование путем создания 
соответствующих социально-экономических условий для его получения, расширения 
возможностей в получении образования различных уровней и направленности в течение 
всей жизни.

Управление образования администрации МО «город Северобайкальск» ведет учёт 
детей, имеющих право на получение общего образования и проживающих на территории 
муниципального образования, и форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей (п.5 ст. 63 Закона).

В целях определения контингента детей школьного возраста Управление 
образования администрации МО «город Северобайкальск» ежегодно к началу учебного 
года осуществляют сбор данных о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающих 
(зарегистрированных) на территории МО «город Северобайкальск»:

обучающихся в образовательных организациях всех типов и видов 
(общеобразовательные организации, учреждения среднего профессионального 
образования, отделения СПО, ВУЗов) своего города, независимо от ведомственной 
принадлежности;



-  обучающихся в образовательных организациях всех типов и видов 
(общеобразовательные организации, учреждения среднего профессионального 
образования, отделения СПО, ВУЗов) в других районах (городах), включая другие 
субъекты Российской Федерации;

-  достигших к началу учебного года возраста 6 лет 6 месяцев и подлежащих 
приёму в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах;

-  не имеющих общего образования и не обучающихся в образовательных 
организациях соответствующего уровня в нарушение Закона;

-  не получающих образование по состоянию здоровья.
Источниками сведений о численности детей, подлежащих обучению, могут 

служить:

данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания (карточки 
регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и др.), 
представляемые территориальным подразделением (межрайонным отделением, 
отделением) Управления Федеральной миграционной службы России по Республике 
Бурятия по запросу муниципального органа управления образованием;

-  данные учёта детского населения, составленного участковыми врачами- 
педиатрами, представляемые медицинскими и (или) лечебно-профилактическими 
организациями;

списки детей, составленные в ходе проведения обходов микрорайонов 
(дворов, домов, квартир) работниками дошкольных и общеобразовательных организаций 
совместно с сотрудниками органов внутренних дел, членами комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, представителями общественных и иных 
организаций (два раза в течение учебного год: сентябрь, апрель).

По результатам проведения комплекса мероприятий, обеспечивающих реализацию 
прав несовершеннолетних на получение общего образования общеобразовательные 
организации в установленные сроки представляют в Управление образования 
администрации МО «город Северобайкальск» информацию о детях в возрасте от 6,5 до 18 
лет, подлежащих обучению по формам, утверждаемым ежегодно Федеральной службой 
государственной статистики, № 00 -1  «Сведения об организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования» и № 1-НД «Сведения о численности 
детей и подростков в возрасте 7-18 лет, не обучающихся в образовательных 
учреждениях».

Учет детей, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательных организациях -  это система 
индивидуальных профилактических мероприятий, осуществляемая образовательной 
организацией в отношении обучающего и семьи, которые направлены на выявление и 
устранение причин и условий, способствующих пропуску занятий.

Пропусками без уважительной причины следует считать пропуски 
обучающимся учебных занятий без предоставления им или его родителями (законными 
представителями) необходимых документов (медицинских справок, писем руководителей 
учреждений дополнительного образования, заявлений родителей (законных 
представителей), документов о выезде на соревнования, олимпиады и т.д.). Различают два 
вида пропусков по неуважительной причине: длительные и систематические.



Длительными пропусками учебных занятий следует считать пропуск 
обучающимися не менее 40 (в 1-х классах), 50 (во 2-4-х классах), 60 (в 5-9-х классах) 
учебных часов более 10 дней подряд в течение месяца.

Систематическими пропусками учебных занятий следует считать пропуск 
обучающимся 24-39 учебных часов (1 класс), 30-49 учебных часов (2-4 классы), 38-59 
учебных часов (5-11 классы) в течение месяца по совокупности (т.е. от 30% учебного 
времени). (Указанные временные периоды определены, исходя из максимальных величин 
образовательной нагрузки (СанПиН 2.4.2. 1178-02) и реальных условий осуществления 
образовательного процесса семьи, дети из которой не посещают общеобразовательные 
организации без уважительных причин).

При подготовке информации в число обучающихся, длительно (систематически) не 
посещающих образовательную организацию, следует включать несовершеннолетних, 
официально находящихся в лечебных заведениях, где не организовано обучение 
несовершеннолетних.

II. Организации учёта посещаемости учебных занятий 

в общеобразовательной организации.

2.1. Учёт посещаемости учебных занятий ведётся в общеобразовательной организации на 
уровне класса, на уровне каждого обучающегося. Формы оформления учета 
посещаемости учебных занятий разрабатываются общеобразовательной организацией.

2.2. Учёт посещаемости в общеобразовательных организациях на уровне каждого 
обучающегося (персональный учёт) осуществляется на всех учебных занятиях учителями- 
предметниками или классным руководителем.

2.3. Учёт посещаемости в общеобразовательных организациях на уровне класса 
осуществляется ежедневно и заключается в следующем:

2.3.1 Фиксирование всех допущенных учащимися в течение учебного дня пропусков;

2.3.2. Установление причин пропусков и осуществление мер по устранению условий, 
препятствующих получению образования.

2.4. Учёт на уровне общеобразовательной организации осуществляется еженедельно и 
заключается в следующем:

2.4.1. По окончании каждой учебной недели заместителем директора по учебно- 
воспитательной работе (ответственного за всеобуч) в журнале всеобуча обобщаются 
статистические сведения о количестве обучающихся в общеобразовательной организации, 
пропускающих учебные занятия по болезни, не приступивших к учёбе, не посещающих 
общеобразовательную организацию и пропускающих учебные занятия без уважительной 
причины;

2.5. Организация профилактических мероприятий по обеспечению обязательности 
получения общего образования всеми обучающимися со стороны классного руководителя, 
социально-психологической службы, администрации школы;



2.6. На основе выше названных сведений социальным педагогом составляются карты 
персонифицированного учёта несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 
опасном положении, определяются меры по устранению причин и условий, 
способствующих снижению мотивации к учёбе и пропускам занятий, разрабатываются и 
реализуются индивидуальные программы социально-педагогической работы с учащимися, 
уклоняющимися от учебных занятий;

2.7.По окончании каждой четверти в течение всего учебного года классные руководители 
обобщают сведения об учащихся, не приступивших к учёбе, не посещающих 
общеобразовательную организацию и пропускающих половину и более учебных занятий 
без уважительной причины, оценивают эффективность профилактических мероприятий, 
уточняют соответствующую базу данных и планы индивидуальной работы с 
вышеназванными учащимися.

2.8.Обобщение сведений в форме отчета за учебный период (четверть, год) классные 
руководители сдают заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 
ответственному за всеобуч.

III. Порядок организации работы по всеобучу.

3. Образовательные организации

3.1. В начале учебного года приказом образовательной организации определяют 
лицо, ответственное за организацию всеобуча: заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе, воспитательной работе или социального педагога.

3.2. В течение учебного года осуществляют постоянный мониторинг посещения 
учебных занятий обучающимися, включая ежедневный оперативный контроль, 
результаты которого фиксируются в Журнале ежедневного учета посещаемости учебных 
занятий образовательной организации.

Цели и задачи мониторинга:

-  Своевременное выявление обучающихся, имеющих пропуски уроков без 
уважительной причины.

-  Оперативное реагирование администрации школы на выявленные проблемы.

3.3 Организуют контроль по отслеживанию дальнейшего образовательного 
маршрута обучающихся при перемене места жительства. Итоговым документом для 
снятия с контроля школы выбывшего несовершеннолетнего следует считать официальную 
справку -  подтверждение из образовательной организации, где несовершеннолетний 
продолжает получать образование, в которой указаны дата и номер приказа о зачислении, 
класс (группа).

3.4. Организуют профилактическую работу по вопросам устранения причин и 
предупреждения пропусков занятий без уважительных причин, непосещения занятий, 
отказов от обучения, бродяжничества, безнадзорности и беспризорности, правонарушений 
несовершеннолетних совместно с родительской общественностью, органами школьного 
самоуправления образовательной организации и другими субъектами системы 
профилактики.



3.5. При наличии в образовательной организации обучающихся, длительно 
(систематически) не посещающих по неуважительным причинам учебные занятия, 
администрация общеобразовательной организации еженедельно письменно уведомляют 
об этом Управление образования.

Образовательный организации ежемесячно по состоянию на 10 и 25 число в 
течение учебного года представляют в Управление образования список детей, не 
посещающих образовательные организации по неуважительным причинам, согласно 
прилагаемым формам № 2, № 3, № 4, № 5.

3.6. Незамедлительно информируют Управление образования, комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, отдел по делам несовершеннолетних отдела 
полиции, прокуратуру о случаях ухода из дома несовершеннолетних, бродяжничества, 
нарушения прав несовершеннолетних, фактах жестокого обращения с детьми.

3.7. ГОУ СПО, расположенные на территории Республики Бурятия, в случае 
отчисления несовершеннолетнего из профессиональной образовательной организации до 
окончания срока обучения информируют о данном факте Управление образования (по 
месту жительства несовершеннолетнего), образовательную организацию, в которой 
обучался несовершеннолетний, в течение 3 рабочих дней с момента подписания приказа 
об отчислении с указанием причины отчисления.

Общеобразовательная организация, в которой обучался несовершеннолетний, 
должна принять меры по получению среднего общего образования несовершеннолетним, 
зачислению его в общеобразовательную организацию в течение 3 рабочих дней после 
получения приказа об отчислении из профессиональной образовательной организации.

3.8. Общеобразовательные организации осуществляют в течение 3-х лет контроль 
за обучением своих выпускников основной школы (окончивших 9 классов), не 
оставшихся в школе и поступивших в учреждения СПО, находящиеся на территории 
республики и за его пределами. При оставлении учебы в учреждениях СПО и 
возвращения по месту жительства в город Северобайкальск администрация школы 
принимает меры по его дальнейшему обучению для получения общего образования.

3.9. Проводят профилактическую работу с обучающимися, склонными к пропускам 
уроков, бродяжничеству, имеющими проблемы в поведении, обучении, с семьями, 
имеющими проблемы в воспитании детей, родителями, не желающими заниматься 
воспитанием детей.

3.10. Ведут документацию по учету и движению обучающихся.

3.11. Запрашивают согласие комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав на отчисление несовершеннолетних обучающихся, достигших возраста 15 лег и не 
получивших основного общего образования.

3.12. Обеспечивают защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в 
соответствии с требованиями ФЗ от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации».



3.13. Несут ответственность за своевременное выявление, учет и определение на 
учебу несовершеннолетних детей, за достоверность сведений по Учету детей, за 
ненадлежащее ведение и хранение документов по учету и движению обучающихся, а 
также за нарушение конфиденциальности информации о детях, их родителях (законных 
представителях), в том числе их персональных данных.

3.14. Общеобразовательная организация предоставляет в Управление образования 
администрации МО «город Северобайкальск» следующую информацию:

Еженедельно (день недели - среда):

• информацию по схеме: пропущено дней\уроков за неделю всего, пропущено из 
них по болезни, по уважительным причинам, по неуважительным причинам, не 
приступившие к занятиям, проведенная работа;

• результаты профилактических мероприятий по обеспечению обязательности 
получения общего образования всеми обучающимися ей стороны классного 
руководителя, социально-психологической службы, администрации школы;

• информацию по схеме: количество приводов несовершеннолетних в ОПДН 
(подтвержденные справками из ОПДН), количество снятых с учета в ПДН и ЗП и 
ОПДН, количество семей, находящихся в социально-опасном положении и детей в 
них. Сверка списков несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП, в 
ОПДН. Результаты профилактической работы.

Ежемесячно:
• на 10, 25 число информацию по схеме об исполнении законодательства об 

обязательном общем образовании (приложение 2,3,4,5);

Ежеквартально (на конец каждой учебной четверти) в течение всего учебного 
года:

• количество учащихся на начало учебного года, в том числе дети-инвалиды, дети, 
находящиеся на индивидуальном обучении.

• количество учащихся на начало текущей четверти
• количество учащихся на конец текущей четверти
• выбыло (количество), прибыло (количество) в течение текущей четверти, в том 

числе: в общеобразовательные организации города, в УКП, СУЗы города, вне 
города, с предоставлением справок, подтверждающих, в какое учебное заведение 
выбыл обучающийся;

• выбыло (количество) из 1-4 классов, 5-9 классов, 10-11 классов,
• пропущено дней\уроков за четверть всего, пропущено из них по болезни, по 

уважительным причинам, по неуважительным причинам, не приступившие к 
занятиям, уклоняющиеся от учебы;

• количество отличников, хорошистов, неуспевающих (из них учащиеся «группы 
риска»), не аттестованных (из них учащиеся «группы риска»), индивидуальные 
планы работы планы с неуспевающими и не аттестованными учащимися.

• информацию мониторинга контроля за профилактикой суицидального поведения 
учащихся;

• информацию мониторинга контроля профилактической работы с обучающимися, 
имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации;

• списки несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учете, на учете в 
КДН и ЗП, в ОПДН;



• Информацию об обучающихся, имеющих академическую задолженность за
прошлый учебный год, оставленными на повторный год обучения;

• информацию мониторинга контроля самовольного ухода детей из дома.
• информацию мониторинга деятельности общеобразовательной организации по

сохранению и укреплению здоровья обучающихся и работников;
• информацию о проделанной работе по всеобучу.
• сводный цифровой отчет по успеваемости и движению учащихся.

На 1 сентября:

• о не приступивших к учебным занятиям по неуважительной причине.

4. Управление образования
4.1. Осуществляют контроль за деятельностью образовательных организаций по 

сбору данных о детях, подлежащих обучению, о детях, не получающих образование в 
нарушение закона, за ведением документации по учету и движению обучающихся.

4.2. Еженедельно (по средам) принимают информацию о всеобуче, о детях, 
подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, но не 
получающих общего образования; формирует базу данных.

4.3. Проводят анализ работы образовательных организаций с обучающимися, не 
посещающими или систематически пропускающими по не уважительным причинам 
занятия в образовательных организациях, организуют обсуждение его результатов на 
совещаниях руководителей образовательных организаций.

4.4. В целях оперативного реагирования всех субъектов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на сложившуюся в течение 
месяца ситуацию и оказания помощи общеобразовательным организациям в работе по 
возвращению несовершеннолетних в общеобразовательную организацию могут создавать 
Районные штабы по всеобучу, которые проводят анализ ситуации по всеобучу. Штабы 
могут возглавлять заместители руководителей администраций муниципальных районов и 
городских округов, районов в городе. При создании штабов положение о его работе, 
персональный состав и полномочия членов, а также план работы по всеобучу 
утверждаются распоряжением администрации муниципального района, городского 
округа, районов в городе.

4.5. Управление образования администрации МО «город Северобайкальск» по 
прилагаемым к настоящим Методическим рекомендациям формам № 2, № 3, № 4, № 5 
ежемесячно по состоянию на 10 и 25 число в течение учебного года направляют в отдел 
дошкольного и общего образования Министерства образования и науки Республики 
Бурятия согласованную с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
органами внутренних дел информацию по обучающимся, не приступившим к учебным 
занятиям с начала учебного года, а также длительно (систематически) не посещающим по 
неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях в течение 
календарного (отчётного) периода, с указанием мер, принимаемых 
общеобразовательными организациями, с целью возобновления обучения 
несовершеннолетнего, и результатов проделанной работы.



4.6. При оставлении несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет, 
общеобразовательной организации до получения основного общего образования, не 
позднее чем в месячный срок совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и 
защите их прав принимают меры по продолжению освоения несовершеннолетним 
образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с 
согласия его родителей (законных представителей) по трудоустройству 
несовершеннолетнего.

4.7. Обеспечивают защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в 
соответствии с требованиями ФЗ от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации».

4.8. Несут ответственность за сбор, хранение и использование информации о детях 
в соответствии с действующим законодательством, за своевременную подачу информации 
(отчетности) по всеобучу, за определение детей в образовательные организации, за 
закрепление домов, улиц и микрорайонов за школами.

4.9. С целью контроля за исполнением законодательства РФ и РБ «Об 
образовании» ведут муниципальный банк данных о несовершеннолетних детях (7-18 лет), 
не обучающихся в нарушение закона и длительное время (более 10 дней) не посещающих 
занятия в образовательной организации без уважительных причин.

4.10. Проводит еженедельный, ежеквартальный, годовой мониторинг контроля 
(на конец каждой четверти учебного года) за посещением занятий обучающимися, 
профилактической работы с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, 
обучении, развитии и социальной адаптации, обучающимися, имеющими академическую 
задолженность за прошлый учебный год, оставленными на повторное обучение.

4.11. Управление образования администрации МО «город Северобайкальск» 
направляет в отдел дошкольного и общего образования Министерства образования и 
науки Республики Бурятия информацию по форме №1-НД «Сведения о численности 
детей и подростков в возрасте 6,6 -18 лет, не обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях» (октябрь, май).



Алгоритм взаимодействия по отчетности всеобуча
Приложение 1.

Республики Бурятия (без учета СЮ 
ШО^щсщ)л^джещькд 

млтащтальтш.^о^радоващях РБ)

ежен еле 
льно

Государственные бюджетные 
общеобразовательные учреждения 

Республики Бурятия

НаЮ и 25 
число 

ежемеся чн

Средние профессиональные образовательные организацииW A V H ^/-A V vV '/'A -\<C v-A A V vV ^A V vV A A V vV '«A V vV A 'V V W -A 'W W -/'A -^V ^/*>1W V'>*A j\ /W /'A V v V ^ A V v V A \'W v '/A V V V * /

Республики Бурятия (с учетом ОО СПО. расположенных вV /^% W M '«'H A A »V ^v\V »V ^»V ^V ^A \V V ^v ^V ^e'A ^V vW V V V ^W V V V *V W V V v W e'»W '/A V V < 'V W V V i<v \A <V V »'vW »V f/A V ,l

муниципальных образованиях IVv>*0̂ î A\VV-/A\VV̂VVV4'-/v\-+>VWWVV-/VW»VvVVVVV'

Отдел специального 
образования и интернатных*■ \W/AWVv+MVv“AWV̂/VSW/

учреждений МОиН РБ'  А VAVW/'AVuV/̂

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление 
в сфере образования

еженеде
льно

На 10 и 25 
число 

ежемесячно
еженеде

льно

Комиссия по 
делам 

несовершеннолет 
них и защите нх 

прав в 
Муншхнпал ьном 

образовании

Прокуратура
муниципального

района

До 14 
числа 

ежемеся 
чно

На 10 и 
25 число 
ежемеся 

чно

еженеде
льно

Комиссия по делам 
несовершеннолетн 

их н защите нх 
прав в 

Муниципальном 
образовании

Отдел дошкольного и общего 
образования МОиН РБV.V.'J.W <A"A"A> SJ.-.V.V-

до 15 
числа 

ежемеся 
чно

У
Отдел среднего 

профессиональног 
о образования 

МОиН РБ

До 14 
числа 

еже.меся 
чно

В случае 
отчиелени 

л
несоверше 
ннолетнег 

о из 
учреждена 
я среднего 
профессио 
нального 
образован

И Я .

Оощеобразозател 
ьная организацияW W ^ A W vVa W A 'A V

в которой 
обучался 

несовершеннолет
НЕЙ.

Комиссия по делам 
несовершеннолетни 
х и защите их прав 

Правительства 
Республики Бурятия



Приложение 2.

Титульный лист или угловой штамп 
Согласовано
Начальник РОВД (ПДН ОВД)

Согласовано 
Председатель (зам. председателя) КДНиЗП

_20___ (М П.) _20___ (М П .)
Отчет МО “город Северобайкальск” района (города) 

об исполнении законодательства об обязательном общем образовании 
по состоянию на 20 года

(в отчет включаются не посещающие занятия без уважительных причин 
длительное время (10 и  более дней) дети 7-18 лет, не имеющие общего 

образования)

S.J !%»•»*» М М .М П огогимзок SSK«

C1S0

>«г» *** ей

i t я х т < з» ч т

*?«*?««■ ■ у ‘ : к , ' в

1  •• *  -

а»» *=r=s

1.*ж - «?«*-»•

-

Hie +КО.Ш

«10



Приложение 3.

Отчет МО "город Северобайкальск" района (города)

Приложение 3 (данные об обучающихся 1-11 классов ОО (студентах СПО), не получающих образование в нарушение Закона)

ФИО Па cl - a c s s  (гге утекж> crxc-s

. . О&вщавязвю 
tjaasaate se*;m®

ГТрГСКГ.г Сггту; :«5»ж Г л ч гякж г гг у П р кю & ааагз  х;грк

i  ж кавкзск 
1 Пгседг 

oicyrcrwez 
- е :: :е:~ еггдлете 

9».
I. Пмяпевк, ~  

ьгтзсах 
-e:;:c:_e-yr.;.ce:-.

J*2T5

(ФИО, к г  
жизяанвбгзе)

(ФИО, к г  
етжсагмадсгж)

-Г т  -е-

гу*в»
(гмтвает
кггчаге
xzxasz.

zzzz
Э5ГГг»58К

ж)

0C5I
(«*л

зктгаггх
*0

т г к м - т м , *
геллж;':

a-v.

ег* схрк

с и щ
<5

у-гсе -те  
г и т а  
xar-Z 
гакег 
: х гкгг 

. ...

П гхмпая

э сгт  -.332
ХОАПРФ

;= in )

2ПЗ‘ п д к
гггтег,
хгтг)

КЗ?
;:  хамто 
. . . .  . .

СН50
: vm ' "  

»•*

5 £
: кгкгтг

я ц
>5 КЕКЗГО
:с -:,егх

и з а д
(с «хота 
se rv e  гг

ооемякг 
с »  

.глх-гсг 
г гжьг 

.: tiv ,c : c

X
goaxsxe

Узсхаявзютах 
тя«2С«.“дяел*л-.гж v K t

:  укхггяемй араквгг 
зтеггтекае * 

еясгк:гтг п к у т -т с г
в з р ю п а м ф в я н а а

ж с х

pass) , хгта)

м т «8 «е эмучавт

ФИО



Приложение 4.

Отчет "род Сеееробайкзльск райзча 1*орсда{
Приложение 4. Обучающееся. снятые с учета

Ф.И. Д ата
рождения

Ш кола, район Класс Причина
Характерно 
тнка семьн

Место
нахожден

ня
ребенка

П ринятые 
меры , где 
обучался 
ребенок

нет

Директор ФИО



Приложение 5.

Информация

о несовершеннолетних, длительно (систематически) не посещающих по неуважительным 
причинам занятия в образовательных организациях Республики Бурятия по состоянию

на ___  20 г.

.N'2
н аим енов ание образ ов ательной 

организации
Отсутств. На 

20 г Основные причины

1. нет

-  длительные
пропуски,___-
систематические пропуски

-  сняты с учета
2
_

Всего ---- Из них: пропусков по 
неув ал;и тельной при чин е:

_  -  длительные пропуски,
*- пропуски по уважительной причине 
указываются в столбце «Основные 
причины», но не суммируются в столбце 
«Отсутств. На 20 г»

—  -  систематические 
пропуски),

- в нарушение закона 
«Об образовании»,

-  местонахождение 
неизвестно.

-в розыске.
-  ЦВСНП.

- РСРЦН и пр.

___-  пропуски по
уважительной причине (по 
м едицин ским показаниям), 

- Сняты с учета

Директор Ф ИО


